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ДО 

Председателя на  

ПК за САНК на НАОА 

проф. Илия Гюдженов 

ДОКЛАД 

от проф. Елина Трендафилова – член на ПК за САНК 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, 

формулирани в решение на Постоянната комисия стопански науки и управление от 16.06.2021 

г. (протокол №19) при програмната акредитация на професионално направление 3.7. „Адми-

нистрация и управление” в Американския университет в България  на основание обща 

оценка 9,45 (девет цяло и четиридесет и пет стотни) – в рамките на 30-месечния следакреди-

тационен период. 

I. Хронология на процедурата 

1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график за дейността 

по следакредитационно наблюдение и контрол, през 2023 г. стартира процедура за следакредитаци-

онно наблюдение и контрол на професионално направление 3.7 „Администрация и управление” в 

Американския университет в България на основание обща оценка: 9,45 (девет цяло и четиридесет и 

пет стотни). Срокът на валидност на акредитацията е до следващата акредитация на ПН 7.5, съг-

ласно графика по чл. 78, ал.7 от ЗВО и Графика за акредитация на професионалните направления. 

2. Американският университет в България  е акредитиран да обучава студенти в ПН 3.7 „Ад-

министрация и управление“ за придобиване на: 

За ОКС „бакалавър“ 

• „Бизнес администрация“ – редовна форма на обучение. 

За ОКС „магистър“ 

• „Бизнес администрация за ръководни кадри“ – редовна форма на обучение. 

• „Финанси, банково дело и управление на недвижими имоти“ – редовна форма на обуче-

ние. 

2. Срокът на валидност на акредитацията е до следващата акредитация на ПН 3.7, съгласно 

графика по чл. 81, ал. 2 от ЗВО. 

3. Определеният капацитет на професионално направление 3.7 „Администрация и управле-

ние” е за ОКС „бакалавър“ – 500 студенти (редовна форма на обучение), за ОКС „магистър“ – 100 

студенти (редовна форма на обучение). Общо за професионалното направление: 600 студенти. 

Структурната единица, извършваща обучението на студенти в ПН 3.7 в АУБ, се нарича Ака-

демично направление „Бизнес администрация“.  

3. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява на основание 

чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

4. Ректорът на АУБ  е представил в НАОА (писмо с вх. № ОА-06-2388/19.10.2023 г.) доклад за 

изпълнение на препоръките, утвърден с Протокол на Комисията по акредитация на АУБ от 

16.10.2023 г. 

II. Констатации и оценки по изпълнение на препоръките: 

Препоръка № 1. Да се стимулира участието на преподавателския състав в ПН 3.7 „Ад-

министрация и управление” в научно-изследователски проекти. Срок: постоянен 

Според доклада на ЕГ преподавателите, осигуряващи обучението в ПН 3.7   на АУБ, в периода 

2015-2020 г. са участвали в различни научни форуми, като е отбелязана тенденция на намаляване 
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на тяхната активност. Показателят „участие в проекти средно на един преподавател“ е спаднал от 

0,31 през 2015 г. до 0,06 през 2019 г. През оценявания период преподавателите от направлението са 

участвали в общо 14 научни проекта, като всички те са били с международно финансиране или 

средно 0.20 участия в проекти на преподавател на година за доакредитационния период. 

АУБ предоставя комплексни административни, финансови и организационни условия и сти-

мули за участието на академичния състав, в т.ч. и от направление 3.7 „Администрация и управле-

ние“, в научно-изследователски проекти:  

• Официалният ред за включване на преподавателите в изследователска проектна дейност, ре-

ализацията на резултатите от нея и защитата на интелектуалната собственост са регламенти-

рани във вътрешния правилник, стратегията и правилника за научна дейност, както и в други 

официално приети и публично огласени вътрешни нормативни актове и документи;  

• Работата по проекти се отчита като част от договорните задължения на преподавателите, 

изискващи три вида дейност: научно-изследователска, преподавателска и административна. 

Свързаните с тях изисквания и процес по атестация, описани в Наръчника на преподавате-

лите – част от Вътрешния правилник на АУБ, оценяват научните приноси по предварително 

зададени критерии; 

• Ежегодно се осъществява индивидуално планиране на научната дейност, в т.ч. участие и ад-

министриране на проекти; 

• Осъществява се годишен преглед от Настоятелството на АУБ (приблизителен функционален 

аналог на академичен съвет) с цел гарантиране на качество; 

• Организират се форуми за огласяване на резултатите от научната дейност, напр. годишна 

конференция на АУБ, семинари към библиотеката на АУБ за представяне на научни резул-

тати на академичния състав и др.; 

• Функционира отдел „Конференции и събития“, привличащ провеждането на научни форуми 

в АУБ; 

• Учредени са вътрешно-институционални фондове за допълнителна финансова подкрепа на 

различни видове изследователска и образователна дейност: Годишен фонд на АУБ за научна 

и преподавателска дейност на всеки преподавател на ОТД; Фонд на АУБ за научни изслед-

вания – конкурентно финансиране; Фонд на АУБ за представяния на конференции – конку-

рентно финансиране;  Фонд за подпомагане на преподавателската дейност – конкурен-

тно финансиране; 

• АУБ предоставя почасово заплащане на студенти за участие в научни изследвания на препо-

даватели като сътрудници; 

• Предоставя се заплащане в размер на половингодишна заплата за творчески отпуск, който 

може да бъде в размер на половин или една година, като по време на творческия си отпуск 

преподавателите продължават да се ползват от правото си на институционални финансови 

фондове за подпомагане на дейността си; 

• Повишаване на заплащането при постигането на образователна и научна степен „доктор“, 

научна степен „доктор на науките“, при успешна хабилитация; 

• Организационни стимули: Поддържане на високи технологии; Собствен кабинет на всеки 

преподавател на АУБ с персонален компютър, лицензиран софтуер, високоскоростна връзка 

с интернет и он-лайн достъп до информационни ресурси (електронни книги, електронни биб-

лиотеки, пълнотекстови бази данни и др.); Награда на АУБ за отлични постижения в изсле-

дователската дейност; Институционална подкрепа на мобилността на преподавателите; Ин-

ституционална подкрепа за включване в европейски проекти; Ежегодно обогатяване на биб-
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лиотечните информационни ресурси, в т.ч. абонаменти за бази данни с пълнотекстови на-

учни списания, електронни книги, възможност за между библиотечен заем и др; Организи-

ране на годишна научно-изследователска конференция на АУБ за преподаватели и студенти 

и др. 

• Академичният състав на АУБ има достъп до над 990 международни академични институции 

и научно-изследователска инфраструктура чрез членство на АУБ в международните универ-

ситетски мрежи Global Liberal Arts Alliance (GLAA) и Open Society University Network 

(OSUN). Освен това АУБ е член на American Association of Colleges and Universities 

(AAC&U), с което се осигуряват допълнителни условия за включване в научно-образова-

телни проекти. 

• Възможностите на академичния състав от професионално направление 3.7 „Администрация 

и управление“ за приложни изследвания до голяма степен се стимулират и от активните 

връзки на университета с бизнес общността.  

Данните за участия на преподаватели от ПН в следакредитационния период са представени в 

доклада на ректора в таблица Преподавателите в ПН 3.7 са участвали в 19 научно-образователни 

проекта или средно по 1.20 участия на преподавател на година.  

 

 2021 г. 2022 г. 

1. Участия в научно-изследователски проекти 5 19 

(средно на един преподавател) 0.5 1.9 

от тях:    вътрешни 1 11 

(средно на един преподавател) 0.1 1.1 

от тях:    международни 3 8 

(средно на един преподавател) 0.3 0.8 

от тях:    национални 1  

(средно на един преподавател) 0.1  

Брой преподаватели 10 10 

Таблица 1: Участия в научно-образователни проекти 

Налице са доказателства за стимулиране участието на преподавателския състав в ПН 3.7 

„Администрация и управление” в научно-изследователски проекти, което е довело до пови-

шаване на това участие в следакредитационния период.  

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

− Доклад на ректора; 

− Подробен списък с проекти на академичния състав на направление „Администрация и уп-

равление“ в АУБ,  2021 г. - 2022 г. – т. A. Изследователски проекти в доклада на ректора; 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката е изпълнена  
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНК: 

 

 Американският университет в България  изпълнява препоръка №1, формулирана в ре-

шение на Постоянната комисия по стопански науки и управление от 16.06.2021 г. (протокол 

№ 19) при програмната акредитация ПН 3.7 „Администрация и управление”, за ОКС „бака-

лавър“ и „магистър“,  в Американски университет в България с обща оценка 9,45 (девет цяло 

и четиридесет и пет стотни). 

 

  Изготвил: (проф. Елина Трендафилова) 

 

 

На заседание от 16.11.2023 г. (протокол №25) ПК за САНК прие доклада на наблюдаващия 

процедурата по САНК проф. Елина Трендафилова и реши: 

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНК: 

Американският университет в България – Благоевград изпълнява препоръка №1, фор-

мулирана в решение на ПК стопански науки и управление от 16.06.2021 г. (протокол №19) при 

програмната акредитация на ПН 3.7. „Администрация и управление” за ОКС „бакалавър“ и 

„магистър“,  в Американски университет в България с обща оценка 9,45 (девет цяло и чети-

ридесет и пет стотни). 

 

ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационно наблюдение и кон-

трол по изпълнение на препоръките, формулирани в решение на Постоянната комисия сто-

пански науки и управление от 16.06.2021 г. (протокол №19) при програмната акредитация на 

ПН 3.7. „Администрация и управление”, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“,  в Американския 

университет в България  с обща оценка 9,45 (девет цяло и четиридесет и пет стотни).  

2. Американският университет в България  изпълнява препоръка №1, формулирана в 

решение на ПК по стопански науки и управление от 16.06.2021 г. (протокол № 19) при прог-

рамната акредитация на ПН 3.7 „Администрация и управление”, за ОКС „бакалавър“ и „ма-

гистър“,   с обща оценка 9,45 (девет цяло и четиридесет и пет стотни). 

 

     

 

Председател на ПК за САНК:

X

 

        (проф. Илия Гюдженов) 
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     Съгласуван със зам.-председателя  

 на НАОА по САНК: 

 (проф. д.н.к. Мария Шнитер) 


